令和６年１１月 8 日

福岡市こども未来局

市政記者各位

ヤングケアラー市民フォーラムを開催します
～知って・気づいて・寄り添う輪を広げよう～

令和６年６月に「子ども・若者育成支援推進法」が一部改正され、ヤングケアラーの定義を「家族の

介護その他の日常生活上の世話を過度に行っていると認められる子ども・若者」と明記し、国・地方

公共団体・関係機関等においてヤングケアラーの各種支援に努めるべきと位置付けられました。

今回、ヤングケアラーの社会的認知の向上に向けた啓発として、ヤングケアラーについての認識や

理解を深め、支援の輪を広げるべく、下記のとおり市民フォーラムを開催します。当日、記者用のスペ

ースを設けております。

１ 開 催 日  令和 6 年 11 月 10 日（日）

２ プログラム

 13 時 00 分～  開 場

 13 時 30 分～  開 会

 13 時 50 分～

第１部 基調講演 「ヤングケアラーど真ん中を過ごしてきて思うやさしさの形」

講    師  バッドボーイズ 清人氏 （吉本興業）

 15 時 10 分～

第２部 パネルディスカッション  「ヤングケアラー支援 それぞれの支援から」

コーディネーター  松﨑 佳子氏 （児童家庭支援センターSOS 子どもの村センター長）

   パ ネ リ ス ト  窪田 浩之氏 （福岡市若者総合相談ユースサポート hub センター長）

高岡 里衣氏 （元ヤングケアラー・当事者スピーカー）

宮﨑 久美子氏 （福岡市ヤングケアラー相談窓口コーディネーター）

 16 時 00 分  閉 会

３ 会   場

レソラホール

（福岡市中央区天神２丁目５―５５ レソラ天神５F）

※定員 250 名先着順、参加費無料

【お問い合わせ先】

こども未来局こども家庭課 担当：桑野、三島

電話：092-711-4238（内線 1757）

2024年11月10日(日)

会場：レソラホール (レソラ天神5F)

13:30～ オープニング

講師
バッドボーイズ 清人氏

芸人/吉本興業株式会社

第1部 基調講演

第2部 パネルディスカッション

コーディネーター

児童家庭支援センターSOS子どもの村センター長

松﨑佳子 氏

パネリスト

福岡市若者総合相談ユースサポートhubセンター長

窪田浩之 氏

元ヤングケアラー・当事者スピーカー

高岡里衣 氏

福岡市ヤングケアラー相談窓口コーディネーター

宮﨑久美子 氏

福岡市中央区天神2-5-55(レソラ天神5F)

13:50～

15:10～

「ヤングケアラーど真ん中を
過ごしてきて思うやさしさの形」

「ヤングケアラーど真ん中を
過ごしてきて思うやさしさの形」

ヤングケアラー
市民フォーラム

ヤングケアラー
市民フォーラム

福岡市

2024年11月10日(日)

会場：レソラホール

手笛奏者/元ヤングケアラーなかしま拓氏による手笛演奏

参加無料

13:30～16:00 (開場13:00)
定員250名
先着順

知って・気づいて・寄り添う輪を広げよう

「ヤングケアラー支援 それぞれの支援から」

会場

参加申込書（FAX用）

申込み期限11月1日（金）

お問合せ：福岡市ヤングケアラー相談窓口 SOS子どもの村

092-982-0073(10:00～18:00 水・日・祝以外)

お申込み：FAXまたはWEBフォームにて

FAX フォーム

092-737-8665 Google申込み
フォーム

氏名（ふりがな） 年代 所属・職名 電話番号またはメール

●西鉄（天神）駅から徒歩2分
●地下鉄空港線天神駅から徒歩5分
●地下鉄七隈線天神南駅から徒歩5分
JR博多駅から天神まで地下鉄で5分
●天神バスセンターから徒歩3分
※駐車場はありません

福岡市中央区天神2-5-55
(レソラ天神5F)

FAX番号：092-737-8665

レソラホール

	R6youngcarerforum
	forum-flyer